
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2486 DEL 29/12/2021

OGGETTO: Legge regionale 11/1996 Annualità 2021. APPROVAZIONE PREVENTIVO Ditta
AESSE GRAFICA SRLS, acquisito al Prot.G. n°0028348 del 20.12.2021 per la
Fornitura di materiale di pubblicità e ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-
CIG_Z8634814C2

IL DIRIGENTE AD INTERIM

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n.1/2020, e successivi e il n. 73 del 14.12.2021 con cui venivano attribuiti

all’ing.Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Tecnico;

Viste la DD n.65/2020 e successive e n. 2034 del 29.10.2021 con le quali venivano confermate

all’arch.Elisabetta Cuoco la responsabilità del Servizio Urbanistica VAS VIA SCA-Forestazione;

Premesso che

 gli Enti delegati alla gestione degli interventi di Forestazione e bonifica montana sono tenuti, all’adozione di

specifiche misure di comunicazione-informazione e pubblicità così come dettagliate nelle Linee guida e

manuale d’uso per le azioni di comunicazione, informazione e pubblicità a cura dei beneficiari de

finanziamenti del POR Campania FESR 2014-2020;

 secondo le succitate Linee guida la Provincia di Benevento, in considerazione dell’importo del sostegno

pubblico ricevuto (inferiore a € 500.000,00) e della tipologia di operazione (diversa da infrastrutture o

costruzioni e acquisto di un oggetto fisico) nel corso della realizzazione e/o al termine dei progetti […] deve

collocare almeno un poster di formato minimo A3;

 relativamente all’annualità 2021 i Quadri economici dei singoli progetti programmati registrano una stima,

per azioni di comunicazione-informazione e pubblicità, pari a complessivi € 2.193,18 (Netto € 1.797,69+

IVA € 395,49);

Considerato che

 in prossimità del termine di conclusione dei progetti di forestazione afferenti l’annualità 2021, si rende

necessario, in adempimento delle summenzionate Linee guida provvedere all’acquisizione di pannelli A3

con stampa delle principali informazioni sul progetto e l’indicazione del sostegno finanziario ricevuto



2

dall’Unione, corredati di opportune strutture per l’installazione, presso le principali aree dove sono state

realizzati i lavori;

Visto

 il comma 130 della legge 145/2018 – Finanziaria per il 2019 – che innalza la soglia degli affidamenti di

forniture e servizi senza confronto concorrenziale e senza obbligo di ricorso al MEPA - di cui all'articolo 1,

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - da 1.000 euro a 5.000 euro;

 pertanto il novellato articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dalla legge di

bilancio 2019, secondo cui per gli affidamenti inferiori a 5.000,00 euro non vige l’obbligo del ricorso al

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri strumenti elettronici di negoziazione;

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

 l’art. 36 coma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

 in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse

pubblico;

- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione dell’operatore in

assenza di obiettive ragioni;

- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo

dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali esigenze

dell’amministrazione;

Valutato che

 tali forniture sono improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento delle attività nel

rispetto delle norme emanate in materia; -

 a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione

alla natura, all’importo, ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata per la gestione delle attività in tale

fase, e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

Dato atto che si procede nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e affidamenti di cui all’art.36 c.1

Dlgs 50/2016 e smi e come da circolare del Responsabile della prevenzione della Corruzione Prot. 10106 del

24.04.2020;

Considerato che

 è stata contattata la DITTA AESSE GRAFICA SRLS, con sede in Via Pirandello, 12 BENEVENTO con

P.IVA n° 01584320624 per la fornitura di pannelli A3 (con stampa delle principali informazioni sul progetto

e l’indicazione del sostegno finanziario ricevuto dall’Unione), corredati di opportune strutture per

l’installazione, presso le principali aree dove sono statI realizzati i lavori ;

 la stessa Ditta garantisce immediata disponibilità ad eseguire la fornitura al prezzo complessivo di euro

2.183,80 (€ 1.790,00+ Iva €393,80) come da allegato preventivo n° 691/2021, acquisto al Prot.n° 0028348

del 20.12.2021;

 da ricognizione effettuata anche attraverso ricerche informatiche, tale prezzo offerto è ritenuto congruo;

Atteso che non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse, anche potenziali, ex art.6 bis

della L 241/90 e ss mm ii e art.1 c.9 lett e) della L 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui

all’art.35 bis del Dlgs 165/2001;



3

Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n.

50/2016, art. 36 c. 2 lett. a) sussistendone i presupposti;

Accertato che l’importo offerto (€ 2.183,80) trova capienza sul Cap. 9357 - impegno 238/2021 alla voce Altre

spese;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 le Delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3

del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021/2023 e

assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato

1. Di approvare il preventivo n° 691/2021, acquisto al Prot.n° 0028348 del 20.12.2021;della la DITTA AESSE

GRAFICA SRLS, con sede in Via Pirandello, 12 BENEVENTO con P.IVA n° 01584320624 per la fornitura

di pannelli A3 (con stampa delle principali informazioni sul progetto e l’indicazione del sostegno finanziario

ricevuto dall’Unione), corredati di opportune strutture per l’installazione presso le principali aree dove sono

state realizzati i lavori ;

2. Di affidare alla DITTA AESSE GRAFICA SRLS, con sede in Via Pirandello, 12 BENEVENTO con P.IVA

n° 01584320624 la succitata fornitura, come da allegato preventivo, per il prezzo complessivo di € 2.183,80

(€ 1.790,00 oltre IVA al 22% pari a €393,80);

3. Di dare atto che la spesa è così imputata:

Importo Capitolo Prenotazione Voce Anno Anno esigibilità
€ 2.183,80 9357 283/2021 Altre spese 2021 2021

a valere sul Piano di Forestazione e Bonifica Montana – anno 2021;

4. Di dare atto che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

- la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

- la liquidazione ed il pagamento avverranno entro 30 giorni dalla presentazione di apposita fattura elettronica,

a seguito delle dovute verifiche di regolarità della fornitura;

5. Di trasmettere la presente determina al Settore Amministrativo Finanziario per gi adempimenti di

competenza.-



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


